
Αξιότιμα και Αγαπητά μέλη του Συλλόγου Ελλήνων Αιθιοπίας (ΣΕΑ),
σας ευχαριστούμε όλους που μας τιμήσατε με τη ψήφο σας στις 
αρχαιρεσίες   του συλλόγου μας. Είμαστε περήφανοι που είμαστε 
μέλη αυτού του συλλόγου και ευελπιστούμε να φανούμε αντάξιοι 

της εμπιστοσύνης σας. Σε ένα τόσο μικρό κείμενο δεν θα μπορούσαν  φυσικά 
να συμπεριληφθούν όλη η ιστορία και το συνολικό όραμά μας για όλες τις 
μελλοντικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις.
Ο σκοπός μας πλέον θα είναι η ανάπτυξη του ΣΕΑ στη δημιουργική του έκφραση,  
με κάθε τρόπο χωρίς αποκλεισμούς και περιορισμούς. Επίσης η προώθηση του 
έργου των μελών μας με όσα μέσα διαθέτουμε στο χώρο μας. 
Εδώ θα  ήθελα να τονίσω ότι στο Σύλλογο μας δεν περισσεύει κανένα μέλος, 
όλοι είναι αποδεκτοί και με σεβασμό αναγνωρίζεται η προσφορά των παλαιών 
μελών των Διοικητικών Συμβουλίων, τα οποία κράτησαν όρθιο τον Σύλλογο, 
παρά τις οικονομικές δυσκολίες και την αδράνεια δυστυχώς αρκετών μελών με 
τη μη  συμμετοχή τους στις εκδηλώσεις .
Θέλουμε από τις τάξεις μας, μέσω του έργου των δημιουργών τους, να 
εκπροσωπούνται όλες οι τάσεις της καλλιτεχνικής δημιουργίας χωρίς να 
εξετάζουμε την προέλευση των δημιουργών. Δεν θα είμαστε ένας σύλλογος 
ερασιτεχνών μόνο, αλλά καλλιτεχνών και επιστημόνων που δεν θα μας 
ενδιαφέρει η προέλευση και το επαγγελματικό έργο του καθενός παρά μόνο το 
δημιουργικό του.
Για να βοηθήσουμε τα μέλη μας στο έργο τους θα προσαρμόσουμε όλες τις υπηρεσίες και δυνατότητες που έχει ο ΣΕΑ 
με πολλούς τρόπους και μέσα, αξιοποιώντας  τις αξιέπαινες χορηγίες πάρα πολλών μελών και κυρίως της Αλεξάνδρας 
Μαμαλίγκα – Προκοπίου, που  σήμερα μας παρέχει  ένα εντευκτήριο με τέλεια υποδομή και εκσυγχρονισμένο  με τον 
απαραίτητο εξοπλισμό προβολών, για να εξυπηρετήσει τις ανάγκες των μελών και των φίλων μας.
Για την προβολή του έργου των μελών μας που είναι ένας από τους στόχους μας,  ήδη παροτρύνουμε τα μέλη μας να μπουν 
στην διαδικασία προβολής του έργου τους μέσα από εκθέσεις για να το αξιοποιήσουν και να το μοιραστούν με τα υπόλοιπα 
μέλη και φίλους του συλλόγου μας . Επίσης η πανδημία μας έδωσε ένα τρόπο διαδικτυακής επικοινωνίας που θα τον 
εκμεταλλευτούμε στο μέλλον  για να είμαστε σε επαφή και να προβάλλουμε το έργο των μελών μας από την περιφέρεια, 
αλλά και να ερχόμαστε σε επαφή με τα μέλη μας από το εξωτερικό. Το ίδιο και η ιστοσελίδα μας.
Μέχρι τώρα όλες οι προσπάθειες μας ήταν αρκετά εποικοδομητικές και απόδειξη είναι οι επιτυχημένες συναντήσεις και 
εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν και με κριτές πάντα τους συμμετέχοντες …. 
Όλοι μας, όσοι ασχολούμαστε με τη διοίκηση του ΣΕΑ, θα προσπαθήσουμε να κάνουμε ότι είναι εφικτό μέσα στις δυνατότητές 
μας και από το υστέρημα του χρόνου του καθενός  μας,  για να εξυπηρετήσουμε τους σκοπούς του. Χρειάζεται προσπάθεια, 
όχι μόνο από λίγους αλλά από πολλούς. Γι’ αυτό καλούμε όσα μέλη μπορούν να προσφέρουν με οποιονδήποτε τρόπο να το 
κάνουν.  Έχουμε ανάγκη όλα τα μέλη. θέλουμε να αποκτήσουμε  περισσότερα νέα μέλη, αλλά  και να επαναφέρουμε όσα από 
τα παλαιά δεν είναι πια ενεργά κοντά μας. Γιατί τα μέλη είναι η δύναμη του ΣΕΑ .
Αγαπητά μέλη και φίλοι του ΣΕΑ, 
για να τιμήσουμε την ιστορία του ΣΕΑ πρέπει να φανούμε άξιοι συνεχιστές και να την πάμε πιο ψηλά και αυτό ευελπιστούμε 
να κάνουμε δουλεύοντας όλοι μαζί, με ομόνοια, με αγαστή συνεργασία και χωρίς μικρότητες. Για να αποδείξουμε ότι ο ΣΕΑ 
δεν έχει μόνο ιστορικό παρελθόν, αλλά δυναμικό παρόν και λαμπρό μέλλον.
Τελειώνοντας θα ήθελα να απολογηθώ προσωπικά και να ζητήσω τη συγγνώμη και κατανόησή σας , στη καθυστέρηση της 
έκδοσης και κυκλοφορίαςτου τεύχους 135 της εφημερίδας μας που οφείλεται κυρίως στο γεγονός ότι η πλειοψηφία των 
μελών του νεοεκλεγέντος ΔΣ είναι καινούργια και προσπαθεί αργά και μεθοδικά να βρει τον βηματισμό της.

Σας ευχαριστώ πολύ 

Δρ. Αλέξανδρος Γκρους
Πρόεδρος ΔΣ - ΣΕΑ

Κ ον τά  σ α ς
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Κ ον τά  σ α ς

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΜΟΣ ΤΟΜΕΩΝ 
ΔΡΑΣΗΣ:
1. ΤΟΜΕΑΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ Υπεύθυνος (*) ορίστηκε 
ο Γιώργος Βαλασκατζής. Η Παρασκευή Μανουκάκη θα έχει την 
εποπτεία της Εφημερίδας, Ιστοσελίδας, Facebook (ορθογραφία, 
συντακτικό, ορθότητα).    Υπεύθυνοι για το μάζεμα και 
επεξεργασία της ύλης της εφημερίδας «Κοντά σας» ορίστηκαν 
ο Γεώργιος Μιχαηλίδης και η Παρασκευή Μανουκάκη και θα 
πλαισιώνονται από συντακτική επιτροπή. Συζητήθηκαν τα της 
εφημερίδας – δομή, μόνιμες και έκτακτες στήλες.
Ορίστηκε ακόμα ο Γεώργιος Μιχαηλίδης και ο Γιώργος 
Βαλασκατζής υπεύθυνοι  της νέας Ιστοσελίδας - portal 
(www.ellinoethiopic.gr). 
Υπεύθυνοι ακόμα ορίζονται για τις σελίδες και ομάδες 
στο Facebook, καθώς και σε άλλα για τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης (instagram, twitter, linkedin, U-tube, κ.ά.) οι: 
Γιώργος Βαλασκατζής, Γεώργιος Μιχαηλίδης, Θεόδωρος 
Πανάς.
( *) = μετά την παραίτηση Ιωάννη Στουραϊτη

2. ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
και ΠΡΟΝΟΙΑΣ Υπεύθυνη ορίσθηκε  η Αθηνά Φραγκούλη 
- Σακελλαροπούλου. (Ενδεικτικά θα ασχοληθεί  με την ACTION 
AID, Lalibela Σύλλογος Βοηθείας Παιδιών Αιθιοπίας, τους 
Γιατρούς του Κόσμου, τα θέματα της Ξηρασίας – Πείνας στην 
Αιθιοπία, βοήθεια προς Αναξιοπαθούντα μέλη της παροικίας, 
αναζήτηση οικογενειών που έχουν υιοθετήσει παιδιά από 
Αιθιοπία, παροχή βραβείων - πρώτης βοήθειας σε παιδιά που 
αποφοιτούν από τα Ελληνικά Εκπαιδευτήρια Αδδίς Αμπέμπας 
και πέρασαν σε Ελληνικά ΑΑΕΙ, κ.ά.).

3. ΤΟΜΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ  ορίσθηκαν ο 
Αλέξανδρος Γκρους και αναπληρωτής του η Μυρτώ Μυριαλλή. 
(Ενδεικτικά θα περιλαμβάνει την εκπροσώπηση του Συλλόγου 
στην Ομοσπονδία Συλλόγων Ελλήνων Αφρικής - ΟΣΕΑ, το 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού - ΣΑΕ και ιδιαίτερα το ΣΑΕ 
Αφρικής, το Ελληνο-Αιθιοπικό Επιμελητήριο, διάφορους 
Τοπικούς συλλόγους, την EuropaNostra, την Κοινότητα 
Αιθιόπων - Ερυθραίων που κατοικούν στην Ελλάδα, κ.ά. 
Ακόμα περιλαμβάνει την ανάπτυξη σχέσεων με το Πατριαρχείο 
Αλεξανδρείας, τη Μητρόπολη Αξώμης, τις Ελληνικές κοινότητες 
στην Αιθιοπία, Ερυθραία, Τζιμπουτί, τον Ζορμπά Αθλητικό 
Σύλλογο «τέως Ολυμπιακό» στην Αδδίς Αμπέμπα.). Ανάπτυξη 
σχέσεων με τοπικούς συλλόγους από τους κύριους τόπους 
καταγωγής των μεταναστών μας στην Αιθιοπία.

4. ΤΟΜΕΑΣ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ Υπεύθυνοι ορίστηκαν ο Γεώργιος 
Μιχαηλίδης και  η Παρασκευή Μανουκάκη (Ενδεικτικά 
Καταστατικό, Εσωτερικός Κανονισμός, δημιουργία ψηφιακού 
Μητρώου Μελών – τηρούμενου του κανονισμού GPDR, 
Email του Συλλόγου και Δημιουργία googlegroups, Επαφή 
με μέλη – προσέγγιση παλαιότερων και ανεύρεση νέων, 
Κατάλογος δασκάλων – καθηγητών, Γενεαλογικό δέντρο της 
παροικίας, Δημιουργία κατάλογου επαγγελματιών (χρυσός 
οδηγός), Ψηφιακό αρχείο των κοινοτήτων της ευρύτερης 
Αιθιοπίας, Μεταφορά της Ταχ. Θυρίδας στους Αμπελόκηπους, 
Συμπλήρωση απαραίτητων υποδομών, Οργάνωση των Αρχείων 
και εγγράφων του Σωματείου, κ.ά.).

5. TOMEAΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΝΤΕΥΚΤΗΡΙΟΥ. Υπεύθυνος ορίστηκε ο Θεόδωρος Πανάς 
(Ενδεικτικά Δ.Ο.Υ., Τράπεζες, Παλαιό οίκημα του Συλλόγου, 
Επικουρικές χορηγίες – πχ από διάθεση βιβλίων, διοργάνωση 
εκδηλώσεων, παραχώρηση αίθουσας, Μηχανοργάνωση του 
ταμείου, κ.ά. Θέματα μελών και αναπροσαρμογής Συνδρομών, 
τακτοποίηση Συνδρομών. Απογραφή εξοπλισμού και Ασφάλιση. 
Στα θέματα του Εντευκτηρίου ενδεικτικά περιλαμβάνεται η 
λειτουργία Βιβλιοθήκης -με αποδοχή δωρεάς Κ. Λουκέρη, και 
αναζήτηση βιβλίων σχετικά με την Αιθιοπία ή από μέλη της 
παροικίας- με υπεύθυνη βιβλιοθήκης την Αναστασία Μαυρέλλη, 
το θέμα ποιοί θα έχουν κλειδιά, κ.ά.).

6. ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ, 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  Υπεύθυνος ορίσθηκε 
ο Γιώργος Βαλασκατζής (ο νεώτερος). (Ενδεικτικά επιτραπέζιες 
κ.ά. αθλητικές δράσεις, videogames, Εκδρομές, Κοινωνικές 
εκδηλώσεις μελών, Δράσεις για την Νεολαία, κ.ά.).

7. ΤΟΜΕΑΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ Υπεύθυνοι ορίσθηκαν οι 
Μυρτώ Μυριαλλή και Φίλιππος Κουρίδης. (Ενδεικτικά θα 
γίνει κατάλογος δραστηριοτήτων με επετειακό κ.ά. χαρακτήρα, 
Μουσικές βραδιές, Θεατρικά, Παρουσιάσεις βιβλίων, Ιστορικές 
διαλέξεις, Διαλέξεις για διαπρέψαντα άτομα της παροικίας, 
Εκθέσεις καλλιτεχνικών παραγωγών μελών, Προβολές γύρω 
από την Αιθιοπία και την παροικία, εκδηλώσεις για Εθνικά 
Θέματα,  συναντήσεις  των μελών ανά έτος αποφοίτησης,  
ή τόπο διαμονής: Asmara, Djibouti, Dire Dawa, κ.ά. Τήρηση 
Ημερολόγιου Δραστηριοτήτων και χρήσης της Αίθουσας, κ.ά.). 

Για την επίτευξη των σκοπών κάθε τομέα θα συμβάλουν όλα 
τα μέλη του Δ.Σ. Οι τομείς θα είναι ανοιχτοί για συμμετοχή 
και συμβολή όσων μελών του Συλλόγου επιθυμούν. 

ΒΡΕΙΤΕ ΤΙΣ  ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ:  https://
www.ell inoethiopic.gr/tomeas-ekdiloseon-kai-
politistikon-draseon/

ΤΟ ΟΡΑΜΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ Δ.Σ.
Στο σύντομο διάστημα που ανέλαβε το νέο Δ.Σ. άρχισε να σχεδιάζει τις δράσεις του.

Ο Σύλλογος



Κ ον τά  σ α ς Οι χώρες που ζήσαμε

ΠΑΛΙΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΙΘΙΟΠΙΑ 
(προσφορά από τις συλλογές  Δ. Καλογερόπουλου)

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ DUSI 
1950

ΟΔΟΣ CHURCHIL 1959 Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ ELYAS ΣΤΟ ENTOTO 
1945
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Ξανάρχισαν οι απευθείας πτήσεις 
της Ethiopian Airlines 3 φορές την 
εβδομάδα  από την Αθήνα.
Η ημερομηνία έναρξης είναι 22 Ιουνίου. 
Για τις πτήσεις θα χρησιμοποιείται το 
αεροσκάφος Boeing B787 με τα εξής 
δρομολόγια:

ADD ΑΤΗ - ET760 Δευτ, Τετ, Παρ. 
23.00-04.00+1
ATH ADD - ET761 Τετ., Παρ. Κυρ. 02.15-
07.05
Gold Star Aviation 
34, Φιλελλήνων & Αμαλίας, 105 58 
Αθήνα
Τηλ..+30 211 100 2030, Φαξ.+30 210 
324 6723
www.goldstar.gr

Ιδιοκτήτης: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΙΘΙΟΠΙΑΣ (Σ.Ε.Α.). 
Έδρα: Λουίζης Ριανκούρ 42-44, Αμπελόκηποι, 11523 

ΑΘΗΝΑ
Εκδότης - Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο: 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΚΡΟΥΣ (Πρόεδρος). 
Εποπτεία:  Παρασκευή Μανουκάκη

Υπεύθυνος Τομέα Ενημέρωσης: 
Γιώργος Βαλασκατζής

Επιμέλεια: Συντακτική Επιτροπή
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ:  https://www.ellinoethiopic.gr/ 

ΕΔΩ ΘΑ ΒΡΕΙΤΕ ΤΑ ΠΑΛΑΙΟΤΕΡΑ ΤΕΥΧΗ:
https://www.ellinoethiopic.gr/kondasas 

http://ausgreeknet.com/ausgreeknet_net/kondasas1.htm
  Με χαρά περιμένουμε στο email:  

ellinoethiopic@gmail.com  απόψεις, ιδέες, προτάσεις πάσης 
φύσεως επιστολές και σχόλια για την στήλη του Αναγνώστη.

Υπεύθυνοι για την συλλογή των παραπάνω και επεξεργασία 
της ύλης: ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΜΑΝΟΥΚΑΚΗ και ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ. 
Επιτρέπεται η Αναδημοσίευση άρθρων με Αναφορά στην 
πηγή. Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν απηχούν απαραίτητα της 

απόψεις του Σ.Ε.Α. 
Facebook:  https://www.facebook.com/ellinoethiopic.

official/
https://www.facebook.com/groups/ellinoethiopic.events.

actions/ 
(όλες οι διάφορες σελίδες / ομάδες  FB  δεν εκφράζουν τον 

Σ.Ε.Α.)
Αντιγράφοντας ή κάνοντας κλικ στα link σας οδηγεί στην 

ιστοσελίδα. 
Για τον Ελληνισμό της Αιθιοπίας, Ερυθραίας, Τζιμπουτί.

የኢትዮጵያ:  ግሪኮች:  ማኅበር::
Association of Greeks in Ethiopia.

ETHIOPIAN AIRLINES
https://www.ellinoethiopic.gr/eal/

Ο Σύλλογος

• Η Πρέσβης της Ελλάδας στην 
Αδδίς Αμπέμπα

• Η Επίτιμη Πρόξενος της 
Ελλάδας στο Τζιμπουτί

• Πατριαρχείο Αλεξανδρείας

• Μητρόπολη Αξώμης

• Ίδρυμα πολιτισμού «Ανδρέας 
Λεντάκης»

• π. Πρόεδρος Συμβουλίου 
Απόδημου Ελληνισμού 
(Σ.Α.Ε.)

• Ομοσπονδία Συλλόγων 
Ελλήνων Αφρικής - ΟΣΕΑ

• Σύνδεσμος Αιγυπτιωτών 
Ελλήνων

• Ένωση Κυπρίων Προσφύγων 
Ελλάδας – Κύπρος ‘74

ΣΥΝΕΧΑΡΗΚΑΝ ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ.
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Κ ον τά  σ α ς Οι χώρες που ζήσαμε - Οι Παροικίες μας

Τέλη της 10ετίας 
1950 άρχισε να 

καλλιεργείται στα 
σοβαρά, το Αιθιοπικό 
βαμβάκι, σε αρκετές 
περιοχές της Χώρας. 
Οι αγροτικές γαίες 
ήταν Κρατικές, υπό τον 
έλεγχο του Παλατιού. 
Τις δεκαετίες 1940/50 
ο Αυτοκράτορας είχε 
χτίσει τον Κρατικό 
του Μηχανισμό, 

επισκεπτόμενος Σχολεία, από όπου επέλεγε τα πιο έξυπνα 
παιδιά10-15 ετών, τα έστελνε σε Σχολές, των ΗΠΑ, 
Ευρώπης, στο Μεγάλο του Φίλο τον Τίτο, την ΕΣΣΔ και σε 
άλλα Κράτη της Ευρώπης, Κομμουνιστικά ή μη και όταν 
επέστρεφαν, τα διόριζε σε αντίστοιχες με τις σπουδές 

τους Κυβερνητικές θέσεις. Έτσι τη 10ετία του 1960 
επέλεγε παρέες τριών αποφοίτων (ανά έναν Βοτανολόγο, 
Εντομολόγο, Μηχανικό) του Γεωπονικού Κολλεγίου της 
ALAMAYA,τους πριμοδοτούσε με κεφάλαιο να συστήσουν 
εταιρία, εκχωρούσε στην εταιρία τους έκταση Γεωργικής 
γης και Τραπεζική εγγύηση, ώστε να χρηματοδοτηθούν, για 
αγορές Μηχανημάτων και λοιπών εγκαταστάσεων. 
Το πρόγραμμα αυτό βοήθησε την Αιθιοπία, ώστε μέσα σε 
μία δεκαετία, να καταστεί σοβαρή Βαμβακοπαραγωγός 
Χώρα! Το Φεβρουάριο του 1974, οι καταστροφικές 
για τη Χώρα Εθνικοποιήσεις, βρήκαν όλες τις εταιρίες 
Βαμβακοπαραγωγών στο Ζενίθ της άνθισής τους  και πολλά 
υποσχόμενες, τότε, για την Εθνική οικονομία της Αιθιοπίας.

Γεώργιος Βαλασκατζής, πρ. Πρόεδρος Σ.Ε.Α.

https://www.ellinoethiopic.gr/g-valaskatzis-5-istories-apo-tin-ethiopia/

«SOS SOS SOS σε όποιον 
ακούει...

Όποιος αγαπάει και 
νοιάζεται για την 

παροικία μας, χρειαζόμαστε 
την βοήθεια σας!
Οι παροικία πάλεψε βάναυσα 
να μην γίνει αυτό για πολλά 
έτη.
Η απόφαση που πάρθηκε 
εκβιαστικά είναι:
• Να καταγραφούν όλα τα 

περιουσιακά στοιχεία 
της κοινότητας * (όπου 
στεγάζεται το αγγλόφωνο 
σχολείο) και να ενταχθούν 
σε μια μη κερδοσκοπική 
εταιρεία (NGO που 
πρέπει να δημιουργηθεί 
(σσ. charitable ίδρυμα) 
και η διαχείριση της να 
περάσει στους γονείς (σσ. 
του Αγγλικού Σχολείου), 
την κυβέρνηση και την 
παροικία ...

• Σε περίπτωση που κάτι δεν 
πάει καλά στη διαχείριση 

(σσ. πχ απλήρωτοι φόροι) θα γίνουν κατασχέσεις στα 
καταγεγραμμένα.

• Οι πατεράδες και οι παππούδες πολλών μόχθησαν και 
άφησαν αυτήν την κληρονομιά για ΟΛΟΥΣ. Θα είναι 
κρίμα να χαθεί με αυτόν τον τρόπο !!!

• Είμαστε λίγοι που έχουμε μείνει και θέλουμε επειγόντως 
τη βοήθεια σας.

(*) = συγκρότημα σχολικών 
κτιρίων και οικοτροφείου, 
Ολυμπιακός, Mosvold,  Αγ. 
Φρουμέντιος, Ελληνικό 
Κοιμητήριο,  Μητρόπολη, κ.ά. 

Με επιστολές που έστειλε 
ο Πολύδωρος Ζέκκος, 
εκ μέρους των δωρητών 
των σχολείων, και τις 
κοινοποίησε στο Σ.Ε.Α.,  
κρούει τον κώδωνα για 
τους πιθανούς κινδύνους 
που ελλοχεύουν.

Το Δ.Σ. του Σ.Ε.Α. απάντησε 
στην επιστολή αναφέροντας μεταξύ άλλων:
«Εκ μέρους των μελών του Δ.Σ. σας διαβιβάζουμε τις 
έντονες ανησυχίες μας και την αμέριστη συμπαράσταση 
και τις ευχές μας για την πλέον ανώδυνη και συμφέρουσα 
διευθέτηση των προβλημάτων που προέκυψαν.
Δεν ξεχνάμε πού γεννηθήκαμε, πού μεγαλώσαμε και 
προ πάντων πού μαθητεύσαμε και από ποια σχολεία 
αποφοιτήσαμε, για τα οποία είμαστε περήφανοι και 
ευγνώμονες προς τους ευεργέτες που τα παραχώρησαν 
στην Ελληνική Κοινότητα.»

Την Κυριακή 3 Ιουλίου συνήλθε έκτακτη Γ.Σ. της 
Ελληνικής Κοινότητας Αδδίς Αμπέμπας. Αφού συζήτησε 
την όλη κατάσταση εξέλεξε νέο 12μελές το οποίο με 
τη σειρά εξέλεξε νέο Πρόεδρο τον ΟΔΥΣΣΕΑ ΠΑΡΡΗ. 
Τέλος συζήτησε πρόγραμμα δράσης για διάσωση του 
οργανισμού της Ελληνικής Κοινότητας, απορρίπτοντας 
την πρόταση να μετατραπεί σε NGO (charitable ίδρυμα).

ΑΙΘΙΟΠΙΚΑ ΒΑΜΒΑΚΙΑ – ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΛΑΜΑΓΙΑ

SOS εκπέμπουν μέλη της Ελληνικής Κοινότητας Αδδίς Αμπέμπας
https://www.ellinoethiopic.gr/sos-ellinikis-koinotitas-aa/

Καλογεροπούλειος Σχολή

Διαμάντειο Νηπιαγωγείο

Οικοτροφείο

Ζέκειο Δημοτικό

Μίχειο Γυμνάσιο
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Κ ον τά  σ α ς

«ΕΛΑΒΟΝ ΤΑ ΒΑΪΑ ΤΩΝ ΦΟΙΝΙΚΩΝ» 
ΣΤΗΝ ΑΙΘΙΟΠΙΑ
της Μαρίας Καββαδία

Μεγαλόπρεπα γιορτάσθηκε 
σήμερα, 17η Απριλίου 

2022, η Κυριακή των Βαΐων, 
στην πρωτεύουσα Αδδίς 
Αμπέμπα της Αιθιοπίας.
Με την παρουσία της 
Διευθύνουσας του Προξενικού 
Γραφείου της Ελλάδας Εριτ. 
κ. Βασιλικής Σκαλιστήρα, 
μελών της Ελληνικής 
Κοινότητας Αδδίς Αμπέμπα 
και της Ελληνικής Αθλητικής 
Ενώσεως  «Ολυμπιακός», 
Ορθόδοξοι πιστοί Έλληνες, 

Αιθίοπες, Ρώσοι, Ουκρανοί, Κονγκολέζοι και Σύριοι 
συμμετείχαν στην Αρχιερατική Θεία Λειτουργία που τέλεσε ο 
Σεβασμ. Μητροπολίτης Αξώμης κ. Δανιήλ, στον Ελληνορθόδοξο 
Καθεδρικό Ναό Αγίου Φρουμεντίου.
Οι περισσότεροι πιστοί μετείχαν του Κυριακού Σώματος και 
Αίματος του Ιησού Χριστού «εις άφεσιν αμαρτιών και ζωήν 
αιώνιον».
Ευλογήθηκαν και διανεμήθηκαν σε όλους τα «Βάϊα των 
φοινίκων», ευχόμενοι άπαντες καλή Μεγάλη Εβδομάδα και 
καλή Ανάσταση!

Μια παλιά περιφορά του Επιτάφιου
του Σταμάτη Μάκρα

Εάν υπάρχει κάτι που έχει μείνει χαραγμένο βαθιά στις 
νεανικές ψυχές  μας, ήταν η ακολουθία του επιταφίου από τη 
αυτοκρατορική φιλαρμονική, οργανωμένη από την αρχή μέχρι 
το τέλος από τον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη Αξώμης Νικόλαο.
Όλοι γνωρίζαμε ποσό αυστηρός ήταν. Αλλά την ήμερα της 
περιφοράς του Επιταφίου όλα ήταν διαφορετικά. Αρχίζοντας από 
την έξοδο της Ιεράς Μητροπόλεως, ανεβαίνοντας την ανηφόρα 
προς το Άγαλμα του Μενελίκ και κάνοντας τον γύρο και στάση 
μπροστά στην Είσοδο του Αγίου Γεωργίου όλα ήταν μαγικά. Εκεί 
τα νεαρά παιδία έψαλαν με τις αγγελικές φωνές τους το «Αι 
Γενέαι Πάσαι», και όλοι οι δρόμοι λαμπίριζαν από τα κεριά. Μία 
χρονιά που είχε δημιουργηθεί το Σώμα Ελλήνων Πρόσκοπων, 
ο αξέχαστος και αξιαγάπητος κύριος Στουραϊτης μας έβαλε να 
περικυκλώσουμε τον Επιτάφιο και π ρ ο χ ω ρ ο ύ σ α μ ε   π ε ι θ α ρ χ η μ 

έ ν α .Δεν χρειάζεται να 

υπενθυμίσω πως όλοι 

οι δρόμοι ήταν γεμάτοι 

από  πιστούς Αιθίοπες, 
Έλληνες, Αρμένιους, 
Καθολικούς και 
άλλους.
Στη πρώτη γωνία 
συναντούσαμε τις 
οικογένειες Τσοπάνου 
και Κουμαριανού να 
κρατούν ευλαβικά  τα 
κεριά τους (τότε δεν 
είχε ανεγερθεί ακόμα 
το Δημαρχείο).
Κ α τ ε β α ί ν ο ν τ 
α ς συναντούσαμε 
την ο ι κ ο γ έ ν ε ι α 
Χρυσανθίδη, στην 
συνέχεια περνούσαμε 
το  Κατάστημα 
Καλογερόπουλου, μετά  τα καταστήματα των Καββαδία, 
Χαλκούση (στο μπαλκόνι της οποίας υπήρχαν 50 κεριά),του 
Ζούβελου, και από αριστερά του Σάντα.
Προχωρώντας συναντούσαμε το σπίτι του Μάρκου 
Σκευοφύλακα, τις οικογένειες Πύρσου, Σιδερίδη, Καραγιάννη, 
το Μηχανουργείο Λευτέρη, το Καφενείο Ρας Μακόνεν, το 
Τσαγκαράδικο Νικόλαος Νάκας.
Στρίβαμε για να πάμε προς την εκκλησία και περνούσαμε από το 
κατάστημα του Κορδά, το Μπακάλικο του Τροχάλη. Περνούσαμε 
από το κατάστημα του Ιάκωβου.
Προχωρώντας στην κατηφόρα ήταν η οικία του Λουκάκη 
και δίπλα του Κορδά. Από την απέναντι ήταν του Μάκρη 
με τα πουκάμισα και περνούσαμε τη βυρσοδεψία Γιώργου 
Πολυταρίδη, το Ραφτάδικο του Λουκάκη, τα πιατικά του Λουϊζου, 
το Βιβλιοπωλείο του Μαγδαληνού, το Καφενείο Πετροπουλάκη.
Όταν φτάναμε κοντά στην Εκκλησία του Αγίου Φρουμέντιου, η 
φιλαρμονική έπαιζε τον τελευταίο αποχαιρετιστήριο εγκώμιο 
και αποχωρούσε.Όλοι οι δρόμοι ήταν φωτισμένοι από τα 
αναμμένα κεριά που κρατούσαν όλες οι φυλές.
Η Μεγάλη Παρασκευή ήταν ανεπανάληπτη και την επομένη 
γιορτάζαμε την Ανάσταση του Κυρίου με φωτοβολίδες και 
βαρελότα.

Αξέχαστες εποχές!!!

Οι Παροικίες μας

Στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού 
Φεστιβάλ Κινηματογράφου που 
πραγματοποιήθηκε στην Αδδίς 

Αμπέμπα τον Μάιο 2022, η Ελλάδα συμμετείχε με την ταινία 
«Η Δουλειά της» του Νίκου Λαμπό, η οποία προβλήθηκε υπό 
την θεματική «Δυνατές Γυναίκες». Η Πρέσβης κα Άννα Φάρρου 

προλόγισε την ταινία, την προβολή της οποίας τίμησαν με την 
παρουσία τους, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Αξώμης, κ. 
Δανιήλ, μέλη της Ελληνικής παροικίας της Αδδίς Αμπέμπα, οι 
μαθητές του Ελληνικού Σχολείου της Ελληνικής Κοινότητας 
Αδδίς Αμπέμπα, συνοδευόμενοι από καθηγητές τους, Αιθίοπες 
σπουδαστές από τη Σχολή Κινηματογράφου 

Ευρωπαϊκό Φεστιβάλ Κινηματογράφου - Αδδίς Αμπέμπα. Μάιος 2022

Αθλ.Σύλλογ.Ζορμπάς 
(πρ. Ολυμπιακός)

Djibouti – I.N. 
Αγ. Κων/νου & 

Ελένης

Asmara – Παπαφιλίππειος
Σχολή

Dire Dawa – 
I.N. Αγ.Τριάδας
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Ο ΣύλλογοςΚ ον τά  σ α ς

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

24 Απριλίου  – Πάσχα Αιθιόπων και Ερυθραίων (Fasika) 
3 Μαΐου – Ραμαζάνι (Αιθιοπία, Ερυθραία, Τζιμπουτί)

5 Μαΐου – Ημέρα Απελευθέρωσης από τον Ιταλικό ζυγό 
(Patriot’s Day)

24 Μαΐου – Ημέρα Ανεξαρτησίας της Ερυθραίας
27 Ιουνίου – Εθνική ημέρα Τζιμπουτί

11 Σεπτεμβρίου – Νέο Έτος (Αιθιοπία και Ερυθραία)
27 Σεπτεμβρίου – Ημέρα Ανεύρεσης του Τιμίου Σταυρού 

(Meskel Αιθιοπία & Ερυθραία)

ΣΚΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Έφυγαν από κοντά μας:  

Η Tsige-Telila Γανωτάκη, από την Αδδίς Αμπέμπα. Ήταν η 
σύζυγος του Στεφάνου Γανωτάκη.
Ο Ντίνος Ορσέλη, από τη Ντίρε Ντάουα. Ήταν αδελφός της 
Μαίρης
Ο Λευτέρης Λάμπρου, από τη Ντίρε Ντάουα. Ήταν ένας 
σπουδαίος αθλητής και άνθρωπος.
Η Μαρία Παπασάββα-Γεωργαλίδου, από την 
Αντίς Αμπέμπα. Ήταν η μητέρα της Ανθούλας και του 
Κωνσταντίνου.
Ο Θανάσης Κανατσούλης σύζυγος της Νόρας.
Ο Ιωάννης Καββαδίας, από την Αντίς Αμπέμπα. Ήταν ο 
πατέρας της Μαρίας και της Χριστίνας.
Η Ξένια Μίχου-Σπονδυλίδη, από την Αντίς Αμπέμπα. Ήταν 
ευεργέτιδα του Συλλόγου Ελλήνων Αιθιοπίας.
Ο Γεράσιμος (Μάκης) Αντζουλάτος, σύζυγος της Καίτης 
Αλεξανδράκη.
Ο Erminiati Oumberto, σύζυγος της Βαρβάρας Οικονόμου. 
Ζούσαν στο Χαρτούμ, Σουδάν.

Ο Ευάγγελος Επαμεινώνδας Μπουρμπούλης, από την 
Ασμάρα. Ήταν σύζυγος της Κάρλας Μπουρμπούλη.

Εκφράζουμε τα ειλικρινή Συλλυπητήρια μας στις 
οικογένειες τους

Γάμοι
Ο Αθανάσιος Μαδάκης και η Αικατερίνη Τρομπέτα (κόρη 
του Άγγελου και της Νινούλας Τρομπέτα) τέλεσαν το γάμο 
τους στις 4 Ιουνίου 2022.
Ο Πολύζος Δημήτρης και η Πάολα Βαρυπάτη (κόρη της 
Ιωάννας Γκρους) τέλεσαν το γάμο τους στις 25 Ιουνίου 2022.
Ο Φίλιππος Αναγνωστίδης και η Στεφανία Γκρους (κόρη 
του Αλέξανδρου Γκρους) θα τελέσουν το γάμο τους στις 30 
Ιουλίου 2022.
Ο Γιώργος Βεντούρας και η Αλεξάνδρα Κουρίδη (κόρη του 
Νίκου Κουρίδη και της Πάολας Ελευθερίου) θα τελέσουν το
γάμο τους στις 25 Σεπτεμβρίου 2022

Ευχόμαστε Βίο Ανθόσπαρτο
Παρακαλείσθε για κάθε φύσεως κοινωνικά καθώς και 
αποφοιτήσεις των παιδιών σας να μας ενημερώνεται 
στο email: ellinoethiopic@gmail.com

Το Δ.Σ. του Σ.Ε.Α. ανακοινώνει τις 
ιδέες και σκέψεις που προετοιμάζει 
για την περίοδο Σεπτεμβρίου – 
Δεκεμβρίου  2022.

Οι ακριβείς ημερομηνίες και οι 
προσκλήσεις θα σταλούν με e-mail 
και θα δημοσιευθούν στην ιστοσελίδα:  
https://www.ellinoethiopic.gr/
ekdiloseis-draseis/   και στην ομάδα 
στο Facebook: https://www.facebook.
com/groups/ ellinoethiopic.events.
actions  
ΟΙ  ΟΜΑΔΕΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ:

 ○ Συνάντηση αποφοίτων   
 της τάξης του 1976

 ○ Συνάντηση αποφοίτων   
 της τάξης του 1974

 ○ Συνάντηση αποφοίτων   
 της τάξης του 1972 – 15   
 Οκτωβρίου13:00

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ:

 ○ Αντώνης Χαλδαίος :  Η 
Ελληνική Παρουσία στο Κέρας 
της Αφρικής

 ○ Lila De Chaves-Χρονοπούλου: 
Έρευνα σε κοπτικό κεντημένο 
πάνελ του 13ου αιώνα 
«Σταύρωση με τους Δώδεκα 
Αποστόλους»

ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΒΡΑΔΙΕΣ:
 ○ Ρεμπέτικο Τραγούδι
 ○ Καλαμένιες Φλογέρες
 ○ Αλέξανδρος Δανδουλάκης 

(κλασική κιθάρα)

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ:
 ○ Νίκος Καλλιμάνης – έκθεση 

Φωτογραφίας
 ○ Ευαγγελία Λεντάκη Μήτσου  

– έκθεση ζωγραφικής. 
Εγκαίνια 27 Νοεμβρίου ως  4 
Δεκεμβρίου

ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ:
 ○ Μηχανισμός των Αντικυθήρων  

(που λειτουργεί με παρόμοιο 
τρόπο με το σημερινό Αιθιοπικό 
ημερολόγιο)

 ○ Επαμ. Πανάς ( Γλώσσα, 2060, 
Αποκάλυψη)  22 Οκτωβρίου  - 18:30

ΕΘΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ:
 ○ 100 χρόνια Μικρασιατικής 

Καταστροφής / Σεπτεμβριανά 
Κωνσταντινούπολης - Σεπτέμβριος

 ○ 65 χρόνια απαγχονισμού στην 
Κύπρο του 17χρονου Ευαγόρα 
Παλληκαρίδη - Οκτώβριος

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ:
 ○  Παιδιά ως 6 Χριστούγεννα

(σε παιδότοπο)

ΓΕΥΣΙΓΝΩΣΙΑ:
 ○ Αιθιοπικό Φαΐ - Σεπτέμβριος
 ○ Κυπριακή κουζίνα - Οκτώβριος 
 ○ Αιθιοπικό Φαΐ - 4 Δεκεμβρίου

 
Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΑ ΠΑΡΑΜΕΙΝΕΙ 
ΚΛΕΙΣΤΟΣ ΙΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΑΥΓΟΥΣΤΟ

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΣΤΑΥΡΟΥ ΒΙΝΙΕΡΑΤΟΥ
Ο Σταύρος Βινιεράτος επί χρόνια συνεργάτης της εφημερίδας 
μας «Κοντά σας» υπέβαλε την παραίτηση του. Το Δ.Σ. 
αποδεχόμενο την παραίτηση, έκφρασε τις ευχαριστίες του για 
την προσφορά του. 

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΟΥΡΑΐΤΗ
Ο Ιωάννης Στουραΐτης παραιτήθηκε από το Δ.Σ. του Συλλόγου. 
Τη θέση του κατέλαβε ο επιλαχών Δημήτρης Στραγάλης.
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ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ

Περισσότερες πληροφορίες και ενημέρωση  για τις  δράσεις, τις εκδηλώσεις και δελτία τύπου & φωτογραφίες της 
περιόδου στο link: https://www.facebook.com/groups/ellinoethiopic.events.actions 

Συνάντηση συμμαθητών Τάξης  του 1967 

Έγινε συνάντηση των συμμαθητών που αποφοίτησαν το 
1967 στις 10 Απριλίου και τις 8 Ιουνίου 2022

Συνάντηση με τον Πατριάρχη 
Αλεξανδρείας 

Ο Πρόεδρος Αλέξανδρος Γκρους συναντήθηκε με τον 
Πάπα και Πατριάρχη Αλεξανδρείας Θεόδωρο Β’ και πάσης 
Αφρικής,  κατά την πρόσφατη επίσκεψη του στην Αίγυπτο. 
Ο Μακαριότατος,  τον υποδέχθηκε στη μεγάλη αίθουσα του 
θρόνου, όπου συζήτησαν με εγκαρδιότητα διάφορα τρέχο-
ντα θέματα που άπτονται των Ελληνικών κοινοτήτων της 
Αφρικής και ειδικότερα των Ελλήνων της Αιθιοπίας.

Έκθεση ζωγραφικής Ιδρυματος Λεντάκη 

Έγινε ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ 
ΙΔΡΥΜΑ ΛΕΝΤΑΚΗ στις 28  
ΜΑϊΟΥ 2022 – Το Σ.Ε.Α. εκ-
προσώπησε η Α΄ Αντιπρόεδρος 
Μυρτώ Μυριαλλή και διάβασε 
χαιρετισμό

Dire Dawa Day 

Έγινε στις 5 Μαΐου 2022, η εκδήλωση αφιερωμένη στην 
Ντίρε Ντάουα. Τιμήθηκαν οι δάσκαλοι: Νίκος ΠΡΕΑΡΗΣ και 
Ευαγγελία ΦΙΛΗ ΜΑΚΡIΑ. Η ημέρα της ΝΤΙΡΕ ΝΤΑΟΥΑΣ, ήταν 
αφιερωμένη στη μνήμη της Ελένης ΠΑΠΑΤΑΚΗ-ΦΡΑΤΖΕ-
ΣΚΑΚΗ. 
Ακόμα απονεμήθηκε τιμητική πλακέτα στον ΣΤΑΥΡΟ ΒΙΝΙΕ-
ΡΑΤΟ. Στη διάρκεια της εκδήλωσης οι συμμετέχοντες  μοιρά-
στηκαν τις μνήμες της πόλης που γεννηθήκαν ή μεγάλωσαν οι 
ίδιοι ή οι πρόγονοί τους!

EthioGreekCulture Promotes 

Στο κάλεσμα του Ethio Greek Culture Promotes για 
συγκέντρωση γραφικής σχολικής ύλης, για τους μικρούς 
μαθητές της Αιθιοπίας, το Δ.Σ. του Σ.Ε.Α. αποφάσισε να 
διαθέσει το ποσό των 200€ (διακοσίων ευρώ) για το σκοπό: 
«Ένα μολύβι, ένα τετράδιο για ένα παιδί».
Το Σάββατο 11/06/2022 ο πρόεδρος συνοδευόμενος από 
τους Α’ και Β’ αντιπροέδρους και τον ταμία του συλλόγου 
μας, μετέβησαν στη Δημοτική Αγορά Κυψέλης και 
παρέδωσαν τα χαρτοκιβώτια με τη σχολική γραφική ύλη, 
συμπεριλαμβάνοντας επίσης την αντίστοιχη προσφορά των 
Αιγυπτιωτών προσκόπων και άλλων μελών του συλλόγου 
μας.
Στο επόμενο τεύχος θα δημοσιευθούν αναλυτικά οι 
υπόλοιπες εκδηλώσεις – δράσεις της περιόδου, που
βρίσκονται στο link:
https://www.ellinoethiopic.gr/ekdiloseis-draseis/

Ν. ΠΡΕΑΡΗΣ

Ε. ΠΑΠΑΤΑΚΗ - 
ΦΡΑΝΤΕΣΚΑΚΗ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΒΙΝΙΕΡΑΤΟΣ

Ε. ΦΙΛΗ - ΜΑΚΡΥΑ
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Το νέο ΔΣ , στη πρώτη του συνεδρίαση, ομόφωνα 
καθόρισε την ετήσια συνδρομή στα 20 ευρώ και την 
εγγραφή στα 5 ευρώ. Για κάθε πρόσθετο μέλος της 
οικογένειας η συνδρομή θα είναι 5 ευρώ. Χρωστούμενα 
από παλαιότερα έτη 5 ευρώ. 

ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ
Γνωστοποιούμε στα μέλη του Συλλόγου καθώς και όσους 
επιθυμούν να ενταχθούν στον Σύλλογο μας, ότι οι τραπεζικοί 
λογαριασμοί  του Συλλόγου στους οποίους μπορείτε να 
καταθέτετε οι εγγραφές, ετήσιες συνδρομές και δωρεές 
είναι: 

 ALPHA BANK.
Το IBAN είναι : GR8001404730473002002005883.
Από το εξωτερικό, μπορούν να γίνουν εμβάσματα προς τον 
Σύλλογο στην ALPHA BANK, Athens, Greece.
Beneficiary: Syllogos Ellinon Ethiopias,
IBAN: GR 80 0140 4730 473002002005883.
SWIFT ADDRESS (BIC): CRBA GR AA

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (PIRAEUS BANK)
Το IBAN είναι : GR4001715580006558162701951

Από το εξωτερικό, μπορούν να γίνουν εμβάσματα προς τον 
Σύλλογο στην PIRAEUS BANK, Athens, Greece.
Beneficiary: Syllogos Ellinon Ethiopias,
IBAN: GR4001715580006558162701951
SWIFT ADDRESS (BIC): PIRB GR AA

Παρακαλούμε τους καταθέτες να σημειώνουν 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ το ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ τους και την 
πλήρη ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ τους στο Δελτίο Κατάθεσης.

Επιπρόσθετα, να ενημερώνουν τηλεφωνικά ή με e-mail τον 
Ταμία κ. Πανά Θεόδωρο.
Τηλέφωνο : +30/6936117280, 
e-mail: theodorospanas@gmail.com

Επιταγές μπορούν να σταλούν ταχυδρομικά (με συστημένη 
επιστολή) στο όνομα:
ASSOCIATION OF GREEKS IN ETHIOPIA 
SYLLOGOS ELLINON ETHIOPIAS
P.O.BOX 14034  , 
GR-105 10 ATHENS, GREECE

Η ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΑΙΘΟΥΣΑΣ
Σας γνωρίζουμε ότι: Η «ΑΙΘΟΥΣΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΜΑΜΑΛΙΓΚΑ», 
λειτουργεί κάθε ΤΕΤΑΡΤΗ από τις 4 το απόγευμα και μέχρι 
τις 7 το βράδυ και τις ΚΥΡΙΑΚΕΣ από τις 11 το πρωί και μέχρι 
τις 2 το μεσημέρι. Και φυσικά τις μέρες που διοργανώνονται 
εκδηλώσεις και δράσεις
Η Αίθουσα μας βρίσκεται επί της οδού ΛΟΥΙΖΗΣ ΡΙΑΝΚΟΥΡ 

ΤΟ ΔΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ (ΕΔΩ ΘΑ ΜΑΣ ΒΡΕΙΤΕ) 
Πρόεδρος:   ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΓΚΡΟΥΣ – 6932348048 - alegrethio@gmail.com
Α’ Αντιπρόεδρος:  ΜΥΡΤΩ ΜΥΡΙΑΛΛΗ – 6974474223 - mirto.mirialli@gmail.com
Β’ Αντιπρόεδρος:  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ – 6953001300 - gtm58eth@gmail.com
Γεν. Γραμματέας:  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΜΑΝΟΥΚΑΚΗ – 6932073152 - pmanethio@gmail.com
Ταμίας:    ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΑΣ – 6936117280 - theodorospanas@gmail.com
Μέλος:    ΑΘΗΝΑ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗ – ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ – 6936572369 - ekpsath@otenet.gr
Μέλος:    ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΚΟΥΡΙΔΗΣ – 6944730162 - philcoueth@yahoo.gr
Μέλος:    ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΑΛΑΣΚΑΤΖΗΣ – 6971532979 - valaskag@gmail.com
Μέλος:    ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΡΑΓΑΛΗΣ–   6942051273 - d.stragalis@hotmail.com

ΔΩΡΕΕΣ - ΧΟΡΗΓΙΕΣ
Για τους σκοπούς του Συλλόγου προσέφεραν :

H κα. Κατερίνα Στουραϊτη Μετζέντιμι
Ο κ. Ιωάννης Στουραϊτης
Ο κ. Γεωργαλής Μιχάλης

Ο κ. Νικόλαος Βοζίκης & η κα. Σίσση Βοζίκη στη 
μνήμη του Μάκη Αντζουλάτου

Ο κ. Γιώργος Βαλασκατζής - η κα. Πόπη 
Βαλασκατζή,

η κα. Ρένα Μαγδαληνού και η οικογένεια 
Παπαναστασίου στη μνήμη Ευάγγελου 

Επαμεινώνδα Μπουρμπούλη.

Έχετε στα χέρια σας (ή στο email σας) την εφημερίδα 
μας «Κοντά σας». Το νέο Δ.Σ. ξεκίνησε προσπάθειες η 

εφημερίδα μας να αποκτήσει Νέα Εικόνα, Νέα Χρώματα. 
Μόνιμο μέλημα μας η συνεχής αναβάθμιση του. Σας θέλουμε 
συνεργάτες στην νέα προσπάθεια. Με άρθρα. Ιδέες, σχόλια. 
Από όπου και αν βρίσκεστε: Ελλάδα, Εξωτερικό, τις Χώρες που 
ζήσαμε. 
Θα δείτε πολλές καινοτομίες. Ξεκινήσαμε δειλά δειλά την 
δημιουργία Ιστοσελίδας  (https://www.ellinoethiopic.gr/)  που 
θα λειτουργεί ως portal. Για κάποιο διάστημα οι Σελίδες θα 
είναι «Υπό Κατασκευή» και σταδιακά θα τις εμπλουτίζουμε, 
ώστε να γίνει εργαλείο ενημέρωσης, ιστορικής κατάθεσης 
των χωρών που ζήσαμε, τα γενεαλογικά μας δένδρα,  των 
κοινοτήτων μας, της ιστορίας και δράσεων του Συλλόγου, και 
άλλα θέματα ποικίλου ενδιαφέροντος, όπως πχ η δημιουργία 
ενός «Χρυσού Οδηγού» επαγγελματιών, κ.ά.
Ανάλογης αναβάθμισης θα τύχει και η παρουσία μας στο 
Facebook και τα άλλα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

42-44, στους Αμπελόκηπους  Αθήνα, πλησίον της στάσης 
του Μετρό «Πανόρμου». 
Ελάτε με τους φίλους και τις φίλες σας, να περάσετε υπέροχα 
και να απολαύσετε το αναψυκτικό ή τον καφέ σας. Στόχος 
μας είναι να διευρύνουμε τις διαπροσωπικές μας επαφές 
οι οποίες δυστυχώς είχαν ατονήσει και ανασταλεί από την 
πανδημία.
Εφεξής, σεβόμενοι την ετήσια προσφορά σας στον Σύλλογο 
με την συνδρομή σας, που ως γνωστόν μειώσαμε σε 20 
ευρώ από 30 που ήταν (και 5 για κάθε πρόσθετο μέλος της 
οικογένειας)  το ΔΣ για να αποφύγει δραστική μείωση των 
εσόδων του Συλλόγου, καθόρισε τα παρακάτω:
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΩΝ
Για κάθε είδος του αναψυκτηρίου που θα καταναλώνεται, 
τα μέλη και οι φίλοι τους καλούνται εθελοντικά να κάνουν 
δωρεά στο αντίστοιχο κουτί.
ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΧΩΡΟΥ
( Για την παραχώρηση του χώρου θα πρέπει να ενημερώνεται 
έγκαιρα το ΔΣ του ΣΕΑ.)
Η αίθουσα μας διατίθεται στα μέλη μας και φίλους 
που επιθυμούν να την χρησιμοποιήσουν για διάφορες 
εκδηλώσεις, με την καταβολή συμβολικής χορηγίας, για 
τις ανάγκες του Συλλόγου και την κάλυψη ελάχιστων 
λειτουργικών εξόδων.
Όσοι / όσες ενδιαφέρεστε καλείστε να επικοινωνείτε με 
τον Υπεύθυνο του Τομέα Εντευκτηρίου Θεόδωρο Πανά κιν. 
6936117280

ΝΕΑ ΕΙΚΟΝΑ. ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ «ΚΟΝΤΑ ΣΑΣ». 
ΝΕΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ


